Bu konu, kelâm ilminin gelişme süreci içerisinde Ehli Sünnet, Mu'tezile ve Şii kelâmcılar tarafından sonraları kaleme alınmıştır. Bu sebeple “Mezheplere Göre Hür İrade ve Fiyat İlişkisi” isimli bu makalede Bâkılânî, Kâdî Abdülcebbâr'ın görüşleri ve Şii kelâmcı Ebû Cafer Muhammed b. Hasen Tûsî'nin (460/1067) *İktisâd el-Hâdî ilâ Tarîki'r-Raşâd* isimli eserindeki konuyla ilgili görüşleri incelenmiştir. O dönemle alakalı çalışmalardan yararlanılmış; Mu'tezile, Ehli Sünnet ve Şii kelâmcılar tarafından fiyatların belirlenmesinde insanın ve Allah Teâlâ'nın etkisi veya sadece Allah'ın etkisi dâhilinde olmasına dair görüşlerle fiyat tanımları ortaya konulmuştur.

Denilebilir ki fiyatların belirleyicisi Allah'tır. Fiyatlara bazı durumlarda müdâhale mümkündür. Çağdaş iktisadî sistemler müdahalede XXI. yüzyıla kadar kendi akılcı sistemleri çerçevesinde duruma göre müdahale metotları geliştirmişlerdir. Bu gelişme ise akılcı çözümü yansıtmaktadır.

Kaynakça

- Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), *Müsned*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Dâru'l-Hadis, Kahire, 1995.
- Bâcî (494/), Ebu'l-Velid, *Müntekâ*, I-VII, Daru'l-Kütübi'l-İslâmî, Kahire, h. 1332.
- Beyhekî (ö. 458/1065), Ebubekr Ahmed b. Hüseyin, *el-Câmi' li Şüabi'l-İmân*, thk. Muhtar Ahmed en-Nervî, Mektebetü'r-Raşid, Riyad, 2003.
- Cüveynî (ö. 478/1085), Ebu'l-Harameyn, *Şerhu'l-İrşad li'l-Cüveynî, Ebu Bekir b. Meymun*, thk. Ahmed Hicazî Ahmed Saka, Mektebetü'l-Encelü'l-Mısriyye, Mısır, 1987.
- Cevherî (ö. 393/1002), İsmail b. Hammad, *es-Sihâh Tâcü'l-Lügati ve Sihâhü'l-Arâbiyye*, I-VI, Dâru'l-İlmili'l-Melâyîn, thk. Ahmed Abdülgafur el-Attar, Beyrut, 1984.
- Ebu Davud (ö. 275/888), Süleyman b. Eş'ab Sicistânî, *Süneni Ebi Davud*, thk. Muhammed Nasırü'd-Dîn Elbânî, Mektebetü'l-Meârif, Riyad, h.1424.
- Gölcük, Şerafeddin, *Kelâm Açısından İnsan ve Fiilleri*, Kayhan Yayınları İstanbul, 1979.
- , *Din ve Toplum*, Esra Yayınları, Konya, 2000.
- Halil b. Ahmet (ö. 170/786), Ebû Abdirrahman el-Ferâhidî, *Kitâbü'l-Ayn*, I-VIII, thk. Mehdi el-Mahzumî-İbrahim es-Samarrâi, Dâru ve Mektebtü Hilâl, yy, ts.
- Hamitoğulları, Beşir, *Çağdaş İktisadî Sistemler (Strüktürel ve Doktrinel Bir Yaklaşım)*, Savaş Yayınları, 4. baskı, Ankara, 1986.
- Îcî (ö. 755/1354), Abdurrahman b. Ahmed, *el-Mevâkıf*, Alemü'l-Kütüb, Beyrut, ts.
- Kadı Abdulcabbar (ö. 415/1025), *Şerhu'l-Usuli'l-Hamse*, thr. Abdülkerim Osman, Mektebetü Vehbe, Kahire, 1996.

- , *el-Muğnî en-Nazarü ve Maarif*, thk. İbrahim Medkür-Taha Hüseyin, Kahire, 1996.
- Manan, M. A., *İslâm Ekonomisi Teori ve Pratik*, çev. Bahri Zengin, Ömer Tevfikoğlu, 3. baskı, Fikir Yayınları, İstanbul, 1976.
- Mert, Muhit, 'Kelâm İlminde Fiyat Konusundaki Tartışmalar: Bâkîllânî ve Kâdî Abdülcebbâr Örneği', *EKEV Akademi Dergisi*, Mayıs, 1998.
- Taftazanî (ö. 793/1391), Sadüddîn, *Şerhu'l-Mekâsid*, I-V, thk. Abdurrahman Umeyra, Alemü'l-Kütüb, Beyrut, 1998.
- Tûsî (ö. 460/1067), Ebu Cafer Muhammed b. Hasen, *el-İktisad el-Hadi üla Tariki'r-Raşad*, Mektebetü Camiatü jhlistun, Tahran, h. 1400.
- Özkan, M. Selçuk-Temizer, Abidin, "İkinci Dünya Savaşı Yıllarında Türkiye'de Karaborsacılık", *Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi* (The Journal of International Social Research Volume), sayı 9, Sinop, 2009.
- Zebidi (ö. 601/1205), *Tâcü'l-Arus*, Muhammed Murtaza el-Hüseyinî, thk. Abdüssettar Ahmed Ferrâc, Lecnetü't-Türâsi'l-Arâbi, I-XL, Kuveyt, 1965.